≡

Τ

十

六

厶

^
厶

口

Ⅲ
肛

田
仲

占

f
创
忖

厶

^
≡
≡

小

J
俳

傩
土
丌

皖社科联通字 匚2023〕 1号

关于安徽省社会科学创新发展研究课题
“
学习贯彻党的二十大精神

”
专项课题申报通知

各市、高校社科联,省属社科类社会组织,省直有关单位 ,

有关高校和科研机构 :

为深入学习贯彻党的二十大精神,贯彻落实省委十一届

四次全会要求,充分发挥省社会科学创新发展研究课题科研

平台作用,围绕党的二十大报告确定的重要思想、重要观点、

重大战略、重大举措,紧密结合我省发展实践,开展针对性

研究阐释,经研究决定,设立“
学习贯彻党的二十大精神

”
专

项课题,现将有关事项通知如下 :

一、指导思想

全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想,深刻学

哼

龠

-1—

习领会习近平总书记关于学习贯彻党的二十大精神
“五个牢

牢把握
”
的明确要求,全面准确阐释好、解读好党的二十大精

神。把党的二十大精神与习近平总书记考察安徽系列重要讲

话指示批示结合起来,与 安徽改革发展实践结合起来,深刻

领会中国式现代化的中国特色和本质要求,围绕全面建设社

会主义现代化国家,奋力开启现代化美好安徽建设新征程 ,

推出具有理论和实际应用价值的研究成果,推动党的二十大

各项决策部署在安徽落地生根、开花结果。

二、课题类别

“
学习贯彻党的二十大精神

”
专项课题为省社会科学创新

发展研究课题攻关项目,资助额度为 0.5万元/项 。

三、课题要求

1.申 报者须根据选题指南 (附后),结合自身研究方向和

学术积累设计具体题目。课题要聚焦关键问题,深入实际调

查研究,具有现实性、针对性、科学性、前瞻性和较强的实

际应用价值和决策参考价值。

2.课题完成时限为 1年 ,最长延期原则上不得超过 6个

月,逾期未提交结项材料的将作终止或撤项处理。

3.课题最终成果符合下列一项条件可申请结项 :

①符合 《安徽省社会科学创新发展研究课题管理办法》

规定的攻关课题结项标准。

②课题成果以创新发展研究课题管理办公室核定的署

— 2—

名在 《人民日报》《光明日报》《经济日报》和 《求是》杂志

刊发;或在 《安徽日报》《江淮》杂志刊发;或在 《学界兴

皖》成果专报刊发。

四、申报要求

1.项 目主持人限申报一项专项课题 ;

2.项 目须按所列选题指南申报 ;

3,省 创新发展研究课题在研项目主持人不得申报 (⒛23

年 1月 18日 前已提交结项材料并已接纳受理的,可以申报

此次专项课题 );

4.已 被列入省哲学社会科学规划项目立项的不得以相同

或相近内容申报。

5.申 请人如实填写 《申报书》和 《活页》,保证没有知识

产权争议。凡弄虚作假者,一经发现并查实后,取消项目主

持人申报资格,如获准立项则按撤项处理并通报批评。

五、注意事项

1.申 请 人 登 陆 安 徽 省 社 会 科 学 界 联 合 会 网站

(http:〃-,ahskj。 Org。 cn/创 新课题)《 关于安徽省社会

科学创新发展研究课题
“
学习贯彻党的二十大精神

”
专项课

题申报通知》中下载 《申报书》和 《活页》。《申报书》一律

用电脑填写,A3纸双面印制、中缝装订。

2.专项课题申报材料由申报人所在单位科研管理部门或

相关部门统一组织报送,不 受理个人申报。申报材料具体包

— 3—

括 :

(1)《 申报书》《活页》纸质版各一式 2份及对应电子版 ;

(2)俨 学习贯彻党的二十大精神
”
专项课题汇总表》及

对应电子版。

3.申 报时间为:2023年 1月 18日 -2u3年 2月 18日 ,

逾期不再受理。

通讯地址:合肥市徽州大道 1009号 社科大厦二楼普教咨

询 (科研)处 ,邮编:230051

联系人:仇郭海 张会生

联系眭L话 : 0551-63428737; 0551-63443031

电子邮箱:ahk2OO5@163.cOm

附件 :“ 学习贯彻党的二十大精神
”
专项课题选题指南

安徽省

科

一 4—

附件

“
学习贯彻党的△十大精神

”
专项课题

选题指南

1.贯彻落实习近平总书记考察安徽系列重要讲话指示批

示精神,推动安徽经济社会高质量发展研究

2.新 时代十年伟大变革的安徽实践研究

3,充 分发挥安徽特殊区位与战略叠加优势,提升安徽融

入新发展格局中的整合集聚能力研究

4.安徽链接长三角和中部独特优势研究

5.深化长三角自贸试验区联动创新机制研究

6.长 三角一体化视野下皖江地区高质量发展路径研究

7.高 水平打造皖北承接产业转移集聚区研究

8.加快构建皖北产业发展创新链、产业链、人才链研究

9.加 快安徽数字经济和实体经济深度融合研究

10.新兴产业跨界融合与集群发展趋势下,推动安徽产业

链延链补链强链研究

11.进一步提升省属国资企业资产证券化水平研究

12.推动安徽现代化服务业同先进制造业深度融合研究

13.培育安徽专精特新企业的支持政策研究

14.进一步优化营商环境,激发民营经济创新创造活力研

究

15.后疫情背景下加速服务业复苏路径选择研究

-5—

16.后 疫情背景下推动供给创新、培育消费新增长研究

17.安 徽科技体制改革新实践新经验研究

18.建设 G60科创走廊和科创产业融合发展带研究

19.合肥创新产业新型研发机构与长三角地区模式研究

20.安徽积极培育新型农业经营主体调查研究

21.开发农业产业新功能,发掘农村生态新价值研究

”。自治、法治、德治相结合的乡村治理体系研究

23.城 乡融合发展与推进农村劳动力转移问题研究

舛。推动实现绿色转型与安徽双碳目标研究

25.增强安徽公共服务均衡性和可及性,扎实推进共同富

裕研究

26.做好社会预期引导和公众心理疏导,维护经济社会发

展安全研究

27.发挥安徽教育科技人才优势,奋力实施科教融合、产

教融合研究

28,医 防协同、医防融合机制研究

29.安徽文化精神与文化标识研究

30.考古学视角下的安徽文化、江南文化、长江文化渊源

关系研究

安徽省社会科学界联合会办公室   ⒛23年 1月 17日 印发

— 6—